Diário Oficial Eletrônico

Câmara Municipal de Cantagalo
Ano VI       Edição nº 160 - Cantagalo, quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 - Lei nº 1611/2021

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

1

Câmara Municipal de Cantagalo

EXPEDIENTE

 DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
CANTAGALENSE – D.O.E.

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº: 1611/2021 DE 02 DE JUNHO DE
2021, PARA DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA DOS ATOS OFICIAIS DO
PODER LEGISLATIVO CANTAGALENSE.

Nota: A Câmara Municipal de Cantagalo garante a autenticidade de todas
as edições do DOE, desde que visualizadas através de seu sitio
eletrônico: https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/, onde todas as edições
serão armazenadas em meios digitais como impresso e fixado em mural
na entrada deste órgão.

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO-RJ
CNPJ Nº: 31.838.469/0001-28

Rua Chapot Prevost - 193
Centro – Cantagalo-RJ – Cep.: 28.500-000

(22)2024-0071 / 0072 / 0073

Participe de nossas Sessões Ordinárias

Terças e Quintas – a partir das 18:30 h

Ao vivo pelo

@CâmaraCantagalo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2026

CONTRATADO: BRASILNET

TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ:

06.317.574/0001-74

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE

CANTAGALO, CNPJ: 31.838.469/0001-28

Objeto: serviço(s) contínuo(s) de 02 (dois) pontos de

acesso à internet, cada um com velocidade mínima

garantida entre 900 Mbps e 1 Gbps, com IP fixo;

Implantação e fornecimento de rede Wi-Fi corporativa

do tipo Mesh, com 05 (cinco) pontos de acesso,

destinada à cobertura integral e estável das

dependências da Câmara Municipal de Cantagalo; e

03 (três) linhas telefônicas, com tecnologia

compatível, integradas ao PABX.

Valor: R$ 11.735,16.

Fundamento Legal: art. 75, II da Lei nº 14.133/2021.

Dotação Orçamentária: 33903999000 – OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA. EMPENHO Nº 0000019/2026.

Prazo: 20/01/2026 a 20/01/2027.

Processo Administrativo nº: 1406/2025

Dispensa nº: 04/2026

Data da Assinatura:  20 de janeiro de 2026.

Ocimar Merim Ladeira

Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo

OCIMAR MERIM
LADEIRA:005994
89731

Assinado de forma digital por
OCIMAR MERIM
LADEIRA:00599489731
Dados: 2026.02.18 16:10:32
-03'00'

Diário Oficial Eletrônico

Câmara Municipal de Cantagalo
Ano VI       Edição nº 160 - Cantagalo, quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 - Lei nº 1611/2021

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2026

CONTRATADO: PROMO-SOM PROMOÇÕES E

SONORIZAÇÃO LTDA, CNPJ: 27.784.701/0001-

15

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE

CANTAGALO, CNPJ: 31.838.469/0001-28

Objeto: Operação técnica de áudio durante as sessões

ordinárias, extraordinárias, sessões solenes, reuniões

das comissões e demais atividades legislativas;

Controle técnico de áudio em mesa de som analógica e

mesa de som digital; Configuração, teste, equalização e

ajustes de microfones, cabos, mesas, amplificadores e

demais equipamentos de som utilizados no plenário e

ambientes correlatos; Suporte técnico antes, durante e

após os eventos legislativos, garantindo qualidade

sonora, inteligibilidade da fala e estabilidade do sistema

de áudio. Manutenção preventiva e corretiva dos

sistemas de sonorização existentes.

Valor: R$ 30.960,00.

Fundamento Legal: art. 75, II da Lei nº 14.133/2021.

Dotação Orçamentária: 33903999000 – OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.

EMPENHO Nº 0000020/2026.

Prazo: 21/01/2026 a 21/01/2027.

Processo Administrativo nº: 1416/2025

Dispensa nº: 05/2026

Data da Assinatura:  21 de janeiro de 2026.

Ocimar Merim Ladeira

Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2026

CONTRATADO: 3D CANTAGALO GRÁFICA E

INFORMÁTICA LTDA ME, CNPJ:

07.809.792/0001-99

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE

CANTAGALO, CNPJ: 31.838.469/0001-28

Objeto: manutenção preventiva e corretiva dos 21

(vinte e um) computadores desktop, 13 (treze)

notebooks e 20 (vinte) impressoras em uso na Câmara

Municipal de Cantagalo, incluindo diagnóstico

técnico, limpeza interna, ajustes, configurações,

atualização de sistemas, correção de falhas,

substituição de componentes (quando necessário,

mediante autorização), suporte técnico, orientação aos

usuários e manutenção da operacionalidade dos

equipamentos, visando assegurar seu pleno

funcionamento durante a vigência contratual.

Valor: R$ 31.680,00.

Fundamento Legal: art. 75, II da Lei nº 14.133/2021.

Dotação Orçamentária: 33903999000 – OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA. EMPENHO Nº 0000021/2026.

Prazo: 21/01/2026 a 21/01/2027.

Processo Administrativo nº: 1414/2025

Dispensa nº: 06/2026

Data da Assinatura:  21 de janeiro de 2026.

Ocimar Merim Ladeira

Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo

Diário Oficial Eletrônico

Câmara Municipal de Cantagalo
Ano VI       Edição nº 160 - Cantagalo, quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 - Lei nº 1611/2021

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2026

CONTRATADO: THEOBALD SANTOS

ELETROTECNICA LTDA, CNPJ:

09.506.422/0001-08

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE

CANTAGALO, CNPJ: 31.838.469/0001-28

Objeto: manutenção, conservação preventiva e

corretiva de plataforma elevatória, incluindo, dentre

outros:Limpeza geral, torre, poço, controller, limites,

cabina (parte exterior), máquina, fechos

eletromecânicos, contatos de porta de cabina, corrediças

de cabina, reguladores, com fornecimento de

querosene, clorotene, óleo especifico e estopa; Limpeza

geral dos componentes mecânicos, elétricos e

eletromecânicos da plataforma; Lubrificação de cabina,

amortecedores, dobradiças, motores, máquinas e

reguladores; Regulagens técnicas necessárias ao pleno

funcionamento do equipamento; Vistoria periódica dos

dispositivos de segurança, tais como corrente, freio,

cabos condutores, trincos de portas, regulador de

velocidade e demais itens exigidos pela legislação

vigente; Atendimento técnico corretivo sempre que

necessário, garantindo o funcionamento seguro e

contínuo da plataforma elevatória; Emissão de anotação

de responsabilidade técnica do equipamento.

Valor: R$ 6.780,00.

Fundamento Legal: art. 75, II da Lei nº 14.133/2021.

Dotação Orçamentária: 33903999000 – OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.

Prazo: 21/01/2026 a 31/12/2025.

Processo Administrativo nº: 1405/2025

Dispensa nº: 07/2026

Data da Assinatura:  21 de janeiro de 2026.

Ocimar Merim Ladeira

Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2026

CONTRATADO: PIXEL HJ SERVIÇOS E

COMERCIO LTDA ME, CNPJ: 08.810.300/0001-

48

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE

CANTAGALO, CNPJ: 31.838.469/0001-28

Objeto: manutenção técnica e suporte operacional do

website atualmente em funcionamento

(https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/); e Implantação,

configuração e customização do Portal Modelo do

Interlegis (https://www.cantagalo.rj.leg.br/),

observadas as diretrizes institucionais do programa;

Migração integral de dados, documentos e

informações do portal atual para o novo portal,

compreendendo período histórico mínimo de três (03)

anos, incluindo, mas não se limitando a: Atos

administrativos; Leis, decretos e resoluções;

Processos legislativos; Dados orçamentários e

financeiros; Licitações, contratos, convênios e

despesas; Informações exigidas pela transparência

ativa; Ajustes técnicos contínuos, conforme

orientações dos órgãos de controle e boas práticas de

governança digital

Valor: R$ 29.160,00.

Fundamento Legal: art. 75, II da Lei nº 14.133/2021.

Dotação Orçamentária: 33903999000 – OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA. EMPENHO Nº 0000023/2026.

Prazo: 21/01/2026 a 21/01/2027.

Processo Administrativo nº: 1407/2025

Dispensa nº: 08/2026

Data da Assinatura:  21 de janeiro de 2026.

Ocimar Merim Ladeira

Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo

Diário Oficial Eletrônico

Câmara Municipal de Cantagalo
Ano VI       Edição nº 160 - Cantagalo, quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 - Lei nº 1611/2021

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2026

CONTRATADO: AUTO POSTO JAPOR DE

CANTAGALO LTDA., CNPJ: 29.235.744/0001-77

CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE

CANTAGALO, CNPJ: 31.838.469/0001-28

Objeto: fornecimento de 20.000 (vinte mil) litros de

gasolina tipo C, para abastecimento no exercício de

2026.

Valor: R$ 129.600,00.

Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021.

Dotação Orçamentária: 33903099000 – OUTROS

MATERIAIS DE CONSUMO. EMPENHO Nº

0000029/2026.

Prazo: 05/02/2026 a 31/12/2026.

Processo Administrativo nº: 17/2026.

Pregão nº: 01/2026

Data da Assinatura:  05 de fevereiro de 2026.

Ocimar Merim Ladeira

Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo

Diário Oficial Eletrônico

Câmara Municipal de Cantagalo
Ano VI       Edição nº 160 - Cantagalo, quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 - Lei nº 1611/2021

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

5

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa n°: 014/2026

Objeto: REF EMPENHO PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
GENEROS ALIMENTÍCIOS-COLETA DE PREÇOS 155/2025.

Contratado: VACA BRAVA COMERCIAL LTDA

CPF/CNPJ: 27.228.913/0001-16

Prazo da Dispensa: 30 dias

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001-33.90.30-00000

Ficha: 11   Valor: R$ 1.240,00 (um mil duzentos e quarenta reais)

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21.

Cantagalo, em 10/02/2026.

Ocimar Merim Ladeira
Presidente

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa n°: 014/2026

Objeto: REF EMPENHO PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
GENEROS ALIMENTÍCIOS-COLETA DE PREÇOS 155/2025.

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Contratado: VACA BRAVA COMERCIAL LTDA

CPF/CNPJ: 27.228.913/0001-16

Valor: R$ 1.240,00 (um mil duzentos e quarenta reais)

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75,
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: VACA
BRAVA COMERCIAL LTDA, CPF/CNPJ: 27.228.913/0001-16, constante neste processo para que
produza seus efeitos legais.

Cantagalo, em 10/02/2026.

Ocimar Merim Ladeira
Presidente

Diário Oficial Eletrônico

Câmara Municipal de Cantagalo
Ano VI       Edição nº 160 - Cantagalo, quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 - Lei nº 1611/2021

https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br

6

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa n°: 015/2026

Objeto: REF EMPENHO PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
GENEROS ALIMENTÍCIOS-COLETA DE PREÇOS 155/2025.

Contratado: AUTO SERVIÇO CORDEIRENSE LTDA

CPF/CNPJ: 29.278.801/0001-03

Prazo da Dispensa: 30 dias

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001-33.90.30-00000

Ficha: 11   Valor: R$ 996,20 (novecentos e noventa e seis reais e vinte centavos)

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21.

Cantagalo, em 10/02/2026.

Ocimar Merim Ladeira
Presidente

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa n°: 015/2026

Objeto: REF EMPENHO PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
GENEROS ALIMENTÍCIOS-COLETA DE PREÇOS 155/2025.

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Contratado: AUTO SERVIÇO CORDEIRENSE LTDA

CPF/CNPJ: 29.278.801/0001-03

Valor: R$ 996,20 (novecentos e noventa e seis reais e vinte centavos)

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75,
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: AUTO
SERVIÇO CORDEIRENSE LTDA, CPF/CNPJ: 29.278.801/0001-03, constante neste processo para que
produza seus efeitos legais.

Cantagalo, em 10/02/2026.

Ocimar Merim Ladeira
Presidente